ỦY BAN NHÂN DÂN

   TỈNH BÌNH PHƯỚC

  Số:         /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 07/2024/NQ-HĐND

ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

                           Kính gửi:

     - Sở Giáo dục và Đào tạo;

     - Sở Tài chính;

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh

quy định kinh phí hỗ trợ thực hiện việc dạy học tiếng Việt cho trẻ em là người dân

tộc thiểu số trước khi vào lớp Một trên địa bàn tỉnh Bình Phước (Nghị quyết số

07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh);

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 2957/TTr-SGDĐT

ngày 24/7/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh giao cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển

khai thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh

đảm bảo hiệu quả, đúng quy định; cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Phước được thụ hưởng

Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh

Là các trường tiểu học, trường tiểu học và trung học cơ sở (TH&THCS) thuộc

các xã theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 có tổ chức dạy học tiếng Việt cho trẻ em

là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp Một.

2. Chế độ chính sách cho giáo viên, trẻ em là người dân tộc thiểu số tham

gia dạy và học tiếng Việt trước khi vào lớp Một

a) Giáo viên tham gia dạy học tiếng Việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu số

trước khi vào lớp Một tại các trường tiểu học, trường TH&THCS thuộc các xã theo

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2025 được hưởng chế độ theo quy định tại điểm a, điểm b

khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh.

b) Đối với trẻ em là người dân tộc thiểu số tham gia các lớp học tiếng Việt

trước khi vào lớp Một ở các trường tiểu học, trường TH&THCS thuộc các xã theo

Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và

2

miền núi giai đoạn 2021-2025 được hưởng chế độ theo quy định tại điểm a, điểm b

khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh.

3. Thời gian hỗ trợ: Thực hiện theo khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số

07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm chủ trì triển

khai thực hiện; kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, các địa phương

trên địa bàn tỉnh thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của

HĐND tỉnh và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn này, đảm bảo đúng quy định.

2. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí theo phân cấp ngân

sách để thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND

tỉnh đúng theo quy định.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-

HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh trên địa bàn và bố trí kinh phí thực hiện theo

đúng quy định.

- Chỉ đạo các Phòng ban chuyên môn phối hợp thực hiện, triển khai Nghị quyết

số 07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh tới các trường tiểu học,

trường TH&THCS trên địa bàn.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn,

tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí thực hiện Nghị quyết theo

quy định.

UBND tỉnh yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, UBND các huyện,

thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả, đúng quy định./.

Nơi nhận:                             KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Bộ GD&ĐT, Bộ TC, UBDT;

- TTTU, TT HĐND tỉnh,

   BTT UBMTTQVN tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- VPUB: LĐVP, các Phòng;                                               Trần Tuyết Minh

- Lưu: VT, PVX (Nga421/24).

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T17:02:22+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-27T12:26:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-29T15:22:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:40:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:40:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:41:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:41:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!